da indenização (R$13.500,00).
 
Portanto, o autor faz jus a R$5.062,5 (75% x 50%= 37,5%; 37,5% x 13500
=5.062,5).
 
No entanto, o réu já efetuou o pagamento administrativo do valor de R$1.687,50,
conforme comprovante ID Nº11378934), restando saldo em favor do autor de
R$3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais).
 
Dessa forma, considero válida a perícia realizada neste juízo, devendo o réu
indenizar o autor no valor de R$3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco
reais), na forma do art. 3, §1, II, da Lei 6194/74.
 
A indenização deverá ser paga com correção monetária a partir da data do evento
danoso (Súmula 580, STJ) e juros de mora da citação inicial, com base em critérios
fixados na regulamentação específica do seguro, na forma do art. 5, §7, Lei
6194/74 e Súmula 426, STJ. 
 
3. DISPOSITIVO
 
Do exposto, na forma do art. 487, I, CPC, JULGO PROCEDENTE a demanda
nos seguintes termos:
I- CONDENO O RÉU AO PAGAMENTO DA INDENIZAÇÃO decorrente da
limitação funcional no valor de R$3.375,00 (três mil trezentos e setenta e
cinco reais), com correção monetária a partir da data do evento danoso e
juros de mora da citação inicial, com base em critérios fixados na
regulamentação específica do seguro, na forma do art. 5, §7, Lei 6194/74. 
 
II- Custas Judiciais e Honorários Advocatícios em 15% sobre o valor da